



ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01 ноября 2021 г. № 720
Калининград

Об утверждении региональной программы Калининградской области «Развитие экспорта до 2024 года»

В целях внедрения в Калининградской области стандарта по обеспечению благоприятных условий для развития экспортной деятельности в субъектах Российской Федерации (Региональный экспортный стандарт), версия 2.0, утвержденного протоколом проектного комитета по национальному проекту «Международная кооперация и экспорт» от 30 июля 2020 года № 6, Правительство Калининградской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Утвердить прилагаемую региональную программу Калининградской области «Развитие экспорта до 2024 года».
2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Калининградской области

А.А. Алиханов

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Правительства
Калининградской области
от 01 ноября 2021 г. № 720

РЕГИОНАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Калининградской области «Развитие экспорта до 2024 года»

Паспорт региональной программы Калининградской области
«Развитие экспорта до 2024 года»

Ответственный исполнитель
региональной программы
Калининградской области «Развитие
экспорта до 2024 года»
(далее – региональная программа):

Министерство экономического развития, промышленности и торговли Калининградской области

Участники региональной
программы:

Министерство экономического развития, промышленности и торговли Калининградской области;
Министерство сельского хозяйства Калининградской области;
Министерство здравоохранения Калининградской области;
Министерство развития инфраструктуры Калининградской области;
Министерство по культуре и туризму Калининградской области;
Агентство по международным и межрегиональным связям Калининградской области;
фонд «Центр поддержки предпринимательства Калининградской области»

Основания для разработки
региональной программы:

Стандарт по обеспечению благоприятных условий для развития экспортной деятельности в субъектах Российской Федерации (Региональный экспортный стандарт), версия 2.0, утвержденный протоколом проектного комитета по национальному проекту «Международная кооперация и экспорт» от 30 июля 2020 года № 6 (далее – Региональный экспортный стандарт 2.0)

Срок реализации региональной
программы:

2021 – 2024 годы

Цели региональной программы:

- 1) рост экспорта несырьевых неэнергетических товаров, услуг;
- 2) внедрение Регионального экспортного стандарта 2.0

Ресурсное обеспечение региональной программы:

- 1) государственная программа Калининградской области «Развитие здравоохранения», утвержденная постановлением Правительства Калининградской области от 30 апреля 2013 года № 273;
- 2) государственная программа Калининградской области «Туризм», утвержденная постановлением Правительства Калининградской области от 24 декабря 2013 года № 993;
- 3) государственная программа Калининградской области «Развитие промышленности и предпринимательства», утвержденная постановлением Правительства Калининградской области от 25 марта 2014 года № 144;
- 4) государственная программа Калининградской области «Модернизация экономики», утвержденная постановлением Правительства Калининградской области от 28 апреля 2014 года № 262

Ожидаемые результаты реализации региональной программы:

- 1) увеличение объемов несырьевого неэнергетического экспорта, экспорта услуг;
- 2) увеличение количества экспортеров, являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства;
- 3) внедрение инструментов Регионального экспортного стандарта 2.0;
- 4) развитие международных и внешнеэкономических связей с субъектами иностранных федеративных государств, а также административно-территориальными образованиями иностранных государств или с органами государственной власти иностранных государств

РАЗДЕЛ I. ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕГИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Таблица 1

№ п/п	Показатель *	Тип показателя (основной, аналитический)	Год				
			2020 (базовое значение)	2021	2022	2023	2024
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Общий объем экспорта с территории Калининградской области, всего, млн долларов США	Основной	1716	1819	1922	2025	2128
2	Объем несырьевого неэнергетического экспорта, млн долларов США	Основной	1601	1697	1793	1889	1985
3	Объем экспорта услуг, млн долларов США	Основной	364	386	408	430	451
4	Количество экспортеров, являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства (далее – субъекты МСП) **, единиц	Основной	515	531	547	563	579
5	Объем несырьевого экспорта субъектов МСП, млн долларов США	Основной	243	250	258	265	272
6	Доля экспорта субъектов МСП в общем объеме несырьевого экспорта, %	Основной	15,00	14,68	14,36	14,03	13,71
7	Внедрен Региональный экспортный стандарт 2.0, единиц	Основной	0	1	1	1	1
8	Ежегодный объем экспорта субъектов МСП, получивших поддержку центров поддержки экспорта ***, млн долларов США	Основной	-	19,7	15	16,5	18
9	Субъектами МСП осуществлен экспорт товаров (работ, услуг) при поддержке центров поддержки экспорта (количество субъектов МСП-экспортеров, заключивших экспортные контракты по результатам услуг центров поддержки экспорта) ****, (количество контрактов), единиц	Основной	-	44	31	33	34
10	Пролечено иностранных граждан в государственных медицинских организациях Калининградской области, тыс. человек	Основной	-	60,562	60,834	61,174	61,684

1	2	3	4	5	6	7	8
11	Университеты Калининградской области имеют регулярно обновляемые версии официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на иностранных языках, ориентированные на запросы иностранных абитуриентов и студентов (количество сайтов), условных единиц	Основной	-	-	-	-	2
12	Увеличено к 2024 году не менее чем в два раза по сравнению с 2017 годом количество иностранных граждан, обучающихся в университетах Калининградской области, %	Основной	-	-	-	-	200 %
13	Обеспечена поддержка экспортеров в рамках механизма «Инвестиционный лифт» *****, количество компаний-экспортеров, которым оказана поддержка, единиц	Основной	-	2	2	2	2
14	Обеспечен отбор наиболее перспективных компаний для выхода на международные электронные площадки, их регистрация и продвижение на крупнейших целевых электронных площадках (количество компаний), единиц	Основной	-	20	20	20	20
15	В результате реализации экспортных акселерационных программ компании заключены экспортные контракты (количество компаний), единиц	Основной	-	2	2	2	2
16	В результате взаимодействия, осуществляемого в рамках заключенных Правительством Калининградской области соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей с субъектами иностранных федеративных государств, а также административно-территориальными образованиями иностранных государств или с органами государственной власти иностранных государств, компаний заключены экспортные контракты (количество компаний), единиц	Основной	-	2	2	2	2

* По показателям 1 – 6 – без учета сведений об экспорте рыбы, рыбопродуктов, икры, морепродуктов, проданных за пределами таможенной границы Российской Федерации (в нейтральных водах, территориальных водах иностранных государств и иностранных портах), содержащихся в форме федерального статического наблюдения № 8-ВЭС-рыба, утвержденной приказом Федеральной службы государственной статистики

от 30 июля 2020 года № 423 «Об утверждении форм федерального статистического наблюдения для организации федерального статистического наблюдения за внутренней и внешней торговлей, платными услугами населению».

** Учитываются экспортеры, осуществляющие деятельность в сфере товарного экспорта.

*** В соответствии с паспортом регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» (далее – паспорт регионального проекта «Акселерация субъектов МСП»), утвержденного протоколом заседания Правительства Калининградской области от 16 февраля 2021 года №ЗПКО-02/пртк, на уровне 1,53 млрд долларов США. На территории Калининградской области центр поддержки экспорта создан на базе фонда «Центр поддержки предпринимательства Калининградской области».

**** В соответствии с паспортом регионального проекта «Акселерация субъектов МСП».

***** Механизм реализуется в соответствии с соглашением о взаимодействии федеральных организаций поддержки и региональных институтов развития в целях внедрения системы «Инвестиционный лифт» в сфере несырьевого экспорта, высоких технологий и импортозамещения в субъектах Российской Федерации от 05 декабря 2019 года № С-141, заключенным между акционерным обществом «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства», федеральным государственным автономным учреждением «Российский фонд технологического развития», акционерным обществом «Российский экспортный центр» и акционерным обществом «Управляющая компания Российского Фонда Прямых Инвестиций».

РАЗДЕЛ II. ОЦЕНКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ ЭКСПОРТА В КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Калининградская область – это субъект Российской Федерации, который достаточно сильно интегрирован в мировую экономику.

Отношение экспорта товаров и услуг к валовому региональному продукту (далее – ВРП) области (по средним номинальным курсам доллара США к рублю за период с 2016 по 2020 год¹) составляет в пределах от 18,7 % до 28,6 %, что превосходит аналогичные показатели для большинства крупных развитых и развивающихся экономик.

Прогнозное значение данного показателя в 2020 году составит 28,86 %.

Динамика изменения количественных и стоимостных показателей экспорта за период с 2016 по 2020 год² представлена в таблице 2.

Отношение экспорта товаров и услуг к валовому региональному продукту

Таблица 2

№ п/п	Год	ВРП (млрд рублей)*	Экспорт товаров (млн долларов США)	Экспорт услуг (млн долларов США)	Средний номинальный курс доллара США к рублю за период с начала года (российских рублей за 1 доллар США)	ВРП (млн долларов США)	Доля экспорта товаров и услуг в ВРП (%)
1	2016	417,1	1239	170,5 **	66,9	6234,68	22,61 %
2	2017	446,7	1270	160,5 ***	58,33	7658,15	18,68 %
3	2018	493,3	1999	253,16 ****	62,54	7887,75	28,55 %
4	2019	519,7	1509	308,12 *****	64,73	8028,73	22,63 %
5	2020	518,5 (прогноз)	1716	363,86 *****	71,94	7207,40 (прогноз)	28,86 % (прогноз)

* По данным, размещенным на официальном портале территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Калининградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (кроме значения за 2020 год) (https://kaliningrad.gks.ru/Gross_regional_product).

** По данным, размещенным на официальном портале территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Калининградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (<http://kaliningrad.gks.ru/>).

*** По данным, размещенным на официальном портале территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Калининградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (<http://kaliningrad.gks.ru/>).

**** По данным об экспорте транспортных услуг, размещенным на официальном портале территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Калининградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (<http://kaliningrad.gks.ru/>), и по данным о внешней торговле услугами, размещенным на официальном сайте Центрального банка Российской Федерации (далее – Банк России) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://cbr.ru/statistics/macro_itm/svs/). Указанные данные не включают сведения об экспорте услуг категории «Поездки».

***** По данным о внешней торговле услугами, размещенным на официальном сайте Банка России в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://cbr.ru/statistics/macro_itm/svs/).

***** По данным о внешней торговле услугами, размещенным на официальном сайте Банка России в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://cbr.ru/statistics/macro_itm/svs/).

Товарный экспорт

2. Показатели экспорта Калининградской области в период с 2017 по 2020 год, приведенные в таблице 3, характеризовались поступательным ростом в стоимостном выражении (более чем на треть). Средняя стоимость экспортируемых товаров за тысячу тонн (в млн долларов США) оставалась, в основном, неизменной. При этом физические объемы экспорта (его весовые характеристики) также увеличивались (почти на 30 %).

Показатели экспорта в стоимостном и весовом выражении

Таблица 3

№ п/п	Год	Стоимость экспортируемых товаров (млн долларов США)	Вес экспортируемых товаров (тыс. тонн)	Средняя стоимость экспортируемых товаров за тыс. тонн (млн долларов США)
1	2017	1270	2745	0,46
2	2018	1999	4156	0,48
3	2019	1509	3230	0,47
4	2020	1716	3565	0,48

При этом данные таможенной статистики внешней торговли содержат сведения о товарах, реэкспортируемых в рамках оперативного лизинга. В 2018 году для строительства СПГ-терминала были использованы крупнотоннажные суда, арендованные и временно ввезенные российской компанией.

После завершения работ они были возвращены владельцу и помещены под таможенную процедуру реэкспорта, однако их стоимость (267 млн долларов США) отразилась в данных таможенной статистики. Таким образом, объем экспорта в 2018 году без учета реэкспортированных судов составляет 1732 млн долларов США.

3. Структура экспорта с учетом классификации сырьевых и несырьевых товаров, разработанной акционерным обществом «Российский экспортный центр» совместно с федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением высшего образования «Всероссийская академия внешней торговли Министерства экономического развития Российской Федерации», приведенная в таблице 4, имеет ярко выраженную несырьевую направленность.

Доля несырьевого неэнергетического экспорта в общем объеме экспорта (в стоимостном выражении) в период с 2018 по 2020 год составляла в среднем 92 % и имела тенденцию к увеличению – с 91 % в 2018 году до 93 % в 2020 году. С 2018 по 2020 год существенно (с 5 % до 1 % от общего объема в стоимостном выражении) снизилась доля энергетического несырьевого экспорта, при этом доля сырьевого экспорта выросла незначительно – с 4 % до 6 %.

4. Общий объем несырьевого неэнергетического экспорта в стоимостном выражении (без учета реэкспорта) вырос с 1,556 млрд долларов США в 2018 году до 1,601 млрд долларов США в 2020 году.

Структура экспорта в стоимостном выражении с учетом классификации сырьевых и несырьевых товаров

Таблица 4

№ п/п	Товары	Стоимость (млн долларов США)			
		2018 год	2019 год	2020 год	всего за период с 2018 по 2020 год
1	Сырье	77	76	99	252
2	Несырье энергетическое	99	54	17	170
3	Несырье неэнергетическое	1823 (без учета реэкспорта – 556)	1378	1601	4802
4	Всего	1999 (без учета реэкспорта – 1732)	1509	1716	5224

Указанный рост связан, прежде всего, с увеличением объемов экспорта сельскохозяйственной продукции, а также продуктов ее переработки. Так почти на 50 % (более 108 млн долларов США) вырос объем экспорта пищевого соевого масла, на 41 % (67,6 млн долларов США) увеличилась стоимость экспортируемого рапсового масла, на 66 % (21,6 млн долларов США) – стоимость вывозимых соевых бобов, на 5,5 % (8,6 млн долларов США) – соевого шрота, на 144 % (4,8 млн долларов США) – льняного масла.

Значительно выросли показатели экспорта табачной продукции – на 51,6 % (на 10,5 млн долларов США).

Почти в 6 раз увеличились объемы экспорта телевизоров

(на 3,7 млн долларов США), а также стоимость экспортируемых готовых изделий из янтаря (на 2,9 млн долларов США).

Рост (почти в 3 раза) также демонстрируют показатели экспорта бумажных производств области – более чем на 2,5 млн долларов США.

Значительное увеличение объемов экспорта произошло в сфере производства жестяных упаковочных изделий (банок и крышек) – почти на 4 млн долларов США (на 111 % и 367 % соответственно).

Кроме того, в 2020 году осуществлялся экспорт продукции, которая в 2018 году из Калининградской области не вывозилась. Так, например, стоимостной объем экспорта говядины из Калининградской области составил 3,8 млн долларов США, экспорта легковых автомобилей – 16 млн долларов США.

5. При этом в 2020 году не экспортировались некоторые товары, которые вывозились в 2018 году: прекратился экспорт семян рапса для посева (в 2018 году объем вывоза составлял более 16 млн долларов США); не осуществлялся экспорт угря готового к употреблению (объем экспорта в 2018 году – более 9 млн долларов США), видеотюнеров (в 2018 году – 7,6 млн долларов США), ржи (в 2018 году – 3,6 млн долларов США) и ряда других товаров.

Снизилась показатели экспорта таких товаров, как полиэтилентерефталат – на 85 % (почти на 64 млн долларов США), пшеницы – на 27 % (почти на 16 млн долларов США), непищевого соевого масла – на 51 % (более 8 млн долларов США), рапсового жмыха – на 14 % (6,4 млн долларов США), слоисто-клееных лесоматериалов – почти на 40 % (5,6 млн долларов США), других товаров.

6. Снижение доли сырьевого энергетического экспорта связано, в основном, с уменьшением объемов вывоза мазутов – на 90,6 % (более 27 млн долларов США), газойлей – на 66 % (8,7 млн долларов США). При этом в 3,7 раза (на 2,8 млн долларов США) выросли объемы экспорта жидкого углеводородного топлива с низким содержанием серы.

Рост объемов сырьевого экспорта связан, прежде всего, с увеличением показателей вывоза необработанного янтаря – на 99 % (более чем на 18 млн долларов США). На 58 % (на 4 млн долларов США) выросли объемы экспорта торфа. При этом более чем на 3,2 млн долларов США (на 7 %) снизились стоимостные показатели экспорта лома черных металлов.

7. Информация о динамике изменения товарной (отраслевой) структуры экспорта Калининградской области в абсолютном стоимостном и в процентном (к общей стоимости экспорта) выражении представлена в таблице 5. Как следует из приведенных сведений, основную долю экспорта калининградских компаний составляют товары агропромышленного комплекса: продукция секторов растениеводства и животноводства, а также продукты ее переработки. В период с 2018 по 2020 год доля, которая приходится на эти категории товаров в общем стоимостном объеме экспорта, увеличилась с 62 % до 76 %.

Динамика изменения товарной (отраслевой) структуры экспорта

Таблица 5

№ п/п	Группа товаров	Стоимостной объем экспорта (млн долларов США)			Доля в общем объеме экспорта (%)		
		2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год
1	Продукты животного происхождения	17,57	19,66	16,82	0,88 %	1,30 %	0,98 %
2	Продукты растительного происхождения	408,32	241,40	309,76	20,42 %	16,00 %	18,05 %
3	Жиры и масла	537,20	590,72	669,87	26,87 %	39,15 %	39,03 %
4	Пищевые продукты, напитки	297,51	295,44	319,73	14,88 %	19,58 %	18,63 %
5	Табак	22,27	45,56	33,27	1,11 %	3,02 %	1,94 %
6	Минеральные продукты	126,61	82,74	71,73	6,33 %	5,48 %	4,18 %
7	Продукция химической промышленности	4,01	3,23	3,12	0,20 %	0,21 %	0,18 %
8	Пластмассы, каучук и резина	82,58	18,52	28,26	4,13 %	1,23 %	1,65 %
9	Изделия из кожи и меха	3,73	3,42	2,23	0,19 %	0,23 %	0,13 %
10	Древесина и изделия из нее	43,09	47,55	36,87	2,16 %	3,15 %	2,15 %
11	Книги, бумага, картон	4,99	5,81	11,32	0,25 %	0,38 %	0,66 %
12	Текстиль	22,76	16,71	16,27	1,14 %	1,11 %	0,95 %
13	Обувь, головные уборы, зонты и др.	1,05	1,00	0,98	0,05 %	0,07 %	0,06 %
14	Изделия из камня, керамики и стекла	1,40	1,35	2,32	0,07 %	0,09 %	0,14 %
15	Драгоценности	0,18	0,33	0,13	0,01 %	0,02 %	0,01 %
16	Металлы и изделия из них	83,53	76,25	75,42	4,18 %	5,05 %	4,40 %
17	Машины, оборудование и аппаратура	51,35	29,38	27,44	2,57 %	1,95 %	1,60 %
18	Транспорт	277,81	13,66	24,22	13,90 %	0,91 %	1,41 %
19	Инструменты и аппараты, часы	5,75	6,32	3,83	0,29 %	0,42 %	0,22 %
20	Оружие и боеприпасы	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	0,00 %
21	Разные промышленные товары (включая мебель)	7,42	9,83	13,26	0,37 %	0,65 %	0,77 %
22	Произведения искусства и антиквариат	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	0,00 %
23	Скрытый раздел	0,09	0,13	49,21	0,00 %	0,01 %	2,87 %

Экспорт услуг

8. С учетом того, что данные о внешней торговле услугами, относящимися к категории «Поездки», по регионам Российской Федерации за 2018 год Банком России не публиковались, сведения об общем объеме экспорта услуг доступны к сравнению только для периода с 2019 по 2020 год.

В указанный период рост данного показателя составил порядка 18 % (увеличение на 55 млн долларов США). Динамика изменений объемов экспорта услуг по категориям представлена в таблице 6.

При этом по отдельным категориям услуг доступны для анализа и сведения за 2018 год. Серьезное влияние как на структуру, так и на объем экспорта указанных услуг оказало проведение в 2018 году на территории Калининградской области мероприятий Чемпионата мира по футболу, а также ограничения, введенные в связи с пандемией коронавируса COVID-19.

Так стоимостной объем экспорта транспортных услуг в 2020 году по сравнению с 2018 годом снизился более чем на 14 % (на 22 млн долларов США), почти в 2,2 раза (на 34 млн долларов США) снизился объем экспорта услуг, относящихся к категории «Прочие деловые услуги», снизились показатели экспорта услуг категории «Другие услуги» (куда включены, в том числе, услуги по обслуживанию и ремонту).

Тем не менее, несмотря на последствия введенных ограничительных мер, объем экспорта транспортных услуг в сравнении с 2019 годом вырос почти на 16 млн долларов США. В сравнении с показателями 2018 года значительно (почти в 7 раз – на 24 млн долларов США) увеличился объем экспорта телекоммуникационных, компьютерных и информационных услуг. Стоимость экспорта услуг категории «Строительство» достигла значения почти в 120 млн долларов США, в 2018 году такие услуги почти не оказывались.

Указанные изменения повлекли за собой сокращение доли экспорта услуг категории «Поездки» в общем объеме экспорта услуг Калининградской области с 37 % в 2019 году до 8 % в 2020 году. При этом доля услуг категории «Строительство» выросла с 2 % до 33 %.

Динамика изменения объемов экспорта услуг по категориям (в млн долларов США)

Таблица 6

№ п/п	Год	Экспорт услуг, всего	Транспортные услуги	Поездки (физические лица)	Строительство	Телекоммуникационные, компьютерные, информационные услуги	Страхование и услуги негосударственных пенсионных фондов	Финансовые услуги	Прочие деловые услуги	Услуги частным лицам и услуги в сфере культуры и отдыха	Другие услуги*
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	2018	253,16	152,89	Нет данных **	0,17	4,06	0,9	0,38	61,81	2,52	30,43

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
2	2019	308,12	114,58	114,35	6,36	16,92	5,8	0,09	23,53	0,67	25,81
3	2020	363,86	130,85	29,42	119,76	28,02	1,22	0,22	27,69	0,26	26,41

* В данную категорию включаются услуги по переработке товаров, принадлежащих другим сторонам, услуги по техническому обслуживанию и ремонту товаров, услуги по статье «Плата за пользование интеллектуальной собственностью». Также к данной категории отнесены государственные услуги, которые не распределяются по регионам Российской Федерации.

** Данные о внешней торговле услугами, относящимися к категории «Поездки», по регионам Российской Федерации в 2018 году на официальном сайте Банка России (https://cbr.ru/statistics/macro_itm/svs/) не размещались.

Информация об основных экспортерах, осуществляющих свою деятельность в Калининградской области

9. В 2020 году экспортную деятельность, связанную с товарным экспортом, в Калининградской области фактически осуществляли 560 региональных компаний, в том числе 515 субъектов малого и среднего предпринимательства. Калининградская область демонстрирует положительную динамику по доле числа экспортеров-субъектов МСП в общем количестве организаций экспортеров: в 2018 году их соотношение составляло 87 %, в 2020 году – 92 %.

Информация об организациях, осуществляющих деятельность, связанную с товарным экспортом, в Калининградской области приведена в таблице 7.

При этом вклад таких компаний в общий объем экспорта в 2020 году составил 18 % (313,31 млн долларов США); в сравнении с показателем 2018 года (31 % и 627 млн долларов США) их доля снизилась, однако относительно уровня 2019 года (310 млн долларов США) наблюдается небольшой рост стоимостных объемов экспорта компаний данного сектора.

Информация об организациях, осуществляющих деятельность, связанную с товарным экспортом, в Калининградской области

Таблица 7

№ п/п	Предприятие	2018 год		2019 год		Темп роста (2019 и 2018 гг.), %		2020 год		Темп роста (2019 и 2020 гг.), %	
		количество предприятий, шт.	стоимость экспорта, млн долларов США	количество предприятий, шт.	стоимость экспорта, млн долларов США	количество предприятий	стоимость экспорта	количество предприятий, шт.	стоимость экспорта, млн долларов США	количество предприятий	стоимость экспорта
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	Всего	546	1999,22	542	1508,99	99,30	75,50	560	1716,46	103,30	113,70
2	Микро-предприятия	339	356,88	343	82,37	101,20	23,10	355	75,22	103,50	91,30
3	Малые предприятия	108	147,17	109	135,12	100,90	91,80	118	122,45	108,30	90,60

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
4	Средние предприятия	28	122,95	33	92,55	117,90	75,30	42	115,64	127,30	125,00
5	Всего субъектов МСП	475	627,00	485	310,03	102,11	49,45	515	313,31	106,19	101,06
6	Доля МСП в общем объеме экспорта	87,00 %	31,36 %	89,48 %	20,55 %	-	-	91,96 %	18,25 %	-	-

10. По информации, полученной из Министерства экономического развития Российской Федерации³, в сфере экспорта услуг осуществляют деятельность 229 калининградских компаний и индивидуальных предпринимателей⁴, 176 из которых относятся к категории субъектов малого и среднего предпринимательства.

Сведения об этих компаниях представлены в таблицах 8, 9.

В соответствии с информацией, имеющейся в Правительстве Калининградской области, экспорт услуг, относящихся к категории «Поездки», осуществляют 618 компаний (туроператоры, туристические агентства, коллективные средства размещения).

Информация об организациях, осуществляющих деятельность, связанную с экспортом услуг, в Калининградской области

Таблица 8

№ п/п	Категория компаний	Количество компаний – экспортеров услуг
1	Малое предприятие	65
2	Микропредприятие	107
3	Среднее предприятие	4
4	Всего МСП	176
5	Крупные предприятия	53
6	Общее количество компаний	229

Информация о категориях экспортных услуг, которые оказывают организации, осуществляющие деятельность в Калининградской области

Таблица 9

№ п/п	Категория услуг	Количество компаний – экспортеров услуг
1	2	3
1	Телекоммуникационные, компьютерные, информационные услуги	50
2	Транспортные услуги	50

1	2	3
3	Другие услуги (в данную категорию включаются услуги по переработке товаров, принадлежащих другим сторонам, услуги по техническому обслуживанию и ремонту товаров, услуги по статье «Плата за пользование интеллектуальной собственностью»)	50
4	Прочие деловые услуги (включая деятельность агентств по временному трудоустройству, деятельность по организации мероприятий, вспомогательную деятельность, связанную с водным транспортом, и др.)	50
5	Страхование и услуги негосударственных пенсионных фондов	3
6	Строительство	11
7	Услуги частным лицам и услуги в сфере культуры и отдыха	8
8	Финансовые услуги	7

Анализ экспортного потенциала перспективных отраслей (товарный экспорт)

11. Доля продукции агропромышленного комплекса (далее – АПК) в общем стоимостном объеме экспорта Калининградской области по данным таможенной статистики внешней торговли, доступ к которому организован на официальном портале таможенной статистики внешней торговли Федеральной таможенной службы (далее – ФТС России)⁵, в настоящий момент составляет 78,7 % (1351,26 млн долларов США).

Из этого объема 1,35 % (18,23 млн долларов США) приходится на продукты животного происхождения (включая натуральный мех), 25,39 % (343,03 млн долларов США) – на продукты растительного происхождения (включая табачную продукцию), 50 % (670 млн долларов США) – на жиры и масла, 23,69 % (320 млн долларов США) – на другую продукцию агропромышленного комплекса.

При этом с учетом сведений, содержащихся в форме федерального статического наблюдения № 8-ВЭС-рыба, утвержденной приказом Федеральной службы государственной статистики от 30 июля 2020 года № 423 «Об утверждении форм федерального статического наблюдения для организации федерального статического наблюдения за внутренней и внешней торговлей, платными услугами населению», которые используются для расчета показателя экспорта продукции АПК⁶, агропромышленный экспорт Калининградской области составил в 2020 году 1462,74 млн долларов США⁷ (продукция масложировой отрасли – 932,25 млн долларов США, зерновые – 170,17 млн долларов США, рыба и морепродукты – 132,85 млн долларов США, мясная и молочная продукция 4,22 млн долларов США, продукция пищевой и перерабатывающей промышленности – 50,81 млн долларов США, прочая продукция АПК – 172,44 млн долларов США).

12. Среди наиболее значимых экспортоориентированных инвестиционных проектов, реализуемых в настоящее время, необходимо отметить следующее.

С 2020 года в Калининградской области реализуется инвестиционный проект по реконструкции производственного комплекса с установкой трех

дополнительных технологических линий для выпуска полуфабрикатов и готовых блюд с объемом инвестиций 4,8 млрд рублей. Срок ввода объекта в эксплуатацию – 2021 год. В результате реализации проекта производство в 2021 году увеличится до 83,2 тыс. тонн готовой продукции, при этом экспорт составит 6,6 тыс. тонн готовой продукции на общую сумму 18 млн долларов США.

С 2020 года на территории Калининградской области ведется строительство нового рыбоконсервного завода. Планируемый срок ввода завода в эксплуатацию – сентябрь 2022 года. Общий объем инвестиций в указанный проект составит 1270,674 млн рублей. В результате реализации проекта планируется создать предприятие по производству рыбных консервов, соответствующих российским и мировым стандартам качества, мощностью не менее 120 млн физических банок в год, с экспортной выручкой до 0,5 млн долларов США в год.

В 2021 году завершилось строительство завода по производству белковых концентратов (СПС) мощностью 510 тонн в сутки (125 тыс. тонн в год) с объемом финансирования 6,0 млрд рублей. Завод станет одним из крупнейших в мире, 90 % его продукции планируется направлять на экспорт, что позволит нарастить объем ежегодного экспорта продукции АПК с 2021 года на 125 млн долларов США в год.

С учетом реализации указанных проектов увеличение стоимостного объема экспорта продукции АПК составит 11 % уже в 2021 году. При условии сохранения темпов прироста на уровне 5 – 11 % в год к 2024 году весьма вероятным представляется достижение показателя «объем экспорта продукции агропромышленного комплекса (в сопоставимых ценах)», установленным для Калининградской области в соответствии с паспортом регионального проекта «Экспорт продукции агропромышленного комплекса», утвержденным протоколом заседания Правительства Калининградской области от 16 февраля 2021 года № ЗПКО-02/пртк, на уровне 1,53 млрд долларов США.

Вклад крупных предприятий в общий объем экспорта продукции АПК в 2020 году составил 1234,23 млн долларов США, предприятий, относящихся к категории МСП – 117,03 млн долларов США⁸.

По предварительным оценкам, вклад экспортеров, относящихся к сектору МСП, в общий объем экспорта продукции АПК в 2024 году (при сохранении существующей доли таких компаний в общем объеме экспорта) составит 132,5 млн долларов США, предприятий, относящихся к категории крупных – 1397,5 млн долларов США.

13. Янтарная отрасль – совокупность хозяйствующих субъектов, осуществляющих добычу и переработку янтаря.

Доля данной отрасли в общем стоимостном объеме экспорта Калининградской области в 2020 году составляла около 2,67 % (45,8 млн долларов США) и была сформирована, в основном, за счет сырьевой составляющей (42,1 млн долларов США экспорт янтаря-сырца или 92 % от объема экспорта отрасли). Таким образом, доля экспорта обработанного

янтаря и ювелирных изделий с его использованием составляет всего 8 % от его общего объема.

Основными потребителями вывозимого янтаря и изделий из него в 2020 году являлись Латвийская Республика и Литовская Республика (41,2 млн долларов США или 90 % от общего объема экспорта таких товаров), Китайская Народная Республика и Гонконг (специальный административный район Китайской Народной Республики) (3,5 млн долларов США или 7,7 %). При этом конечными получателям вывозимого в прибалтийские страны янтаря также являются китайские компании.

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2017 года № 1966-р была утверждена Стратегия развития янтарной отрасли Российской Федерации на период до 2025 года (далее – стратегия). Основными задачами стратегии являются стимулирование создания новых перерабатывающих производств, развитие конкурентной среды в янтарной отрасли, а также стимулирование вывоза из Российской Федерации янтарных полуфабрикатов и конечных продуктов переработки янтаря-сырца.

В соответствии со стратегией к 2025 году доля экспорта янтарного сырья сократится до 15 %, а производство продуктов переработки янтаря составит в стоимостном выражении 5,6 млрд рублей. Отрасль в 2020 году представлена 114 действующими предприятиями в сфере переработки янтаря и 52 – в сфере торговли янтарем и изделиями из него.

Приказом Министерства промышленности и торговли Российской Федерации от 26 марта 2019 года № 933 «О соответствии промышленного кластера и специализированных организаций промышленных кластеров требованиям к промышленным кластерам и специализированным организациям промышленных кластеров в целях применения к ним мер стимулирования деятельности в сфере промышленности и о внесении указанных сведений в реестр промышленных кластеров и специализированных организаций промышленных кластеров, соответствующих требованиям к промышленным кластерам и специализированным организациям промышленных кластеров в целях применения к ним мер стимулирования деятельности в сфере промышленности» подтверждено соответствие требованиям к промышленным кластерам калининградского объединения янтарщиков – Янтарного промышленного кластера Калининградской области.

Средний годовой темп прироста ежегодного дохода компаний добывающего и перерабатывающего секторов, входящих в кластеры, в период с 2018 по 2019 год составлял 7 %, в 2020 году указанный темп прироста был утрачен, однако в 2021 году наметилась тенденция к его восстановлению.

С учетом высокого экспортного потенциала янтарной продукции и восстановления темпа прироста доходов компаний сектора увеличение стоимостного объема экспорта предприятий янтарной отрасли может составить до 28 % (58,63 млн долларов США) к 2024 году.

Вклад крупных предприятий в общий объем экспорта продукции отрасли в 2020 году составил 44,2 млн долларов США, предприятий, относящихся к МСП – 1,6 млн долларов США.

По предварительным оценкам, вклад экспортеров, относящихся к сектору МСП, в общий объем экспорта продукции янтарной отрасли в 2024 году (при сохранении существующей доли таких компаний в общем объеме экспорта) составит 2,05 млн долларов США, предприятий, относящихся к категории крупных – 56,58 млн долларов США.

14. Судостроение, судостроительная отрасль – совокупность хозяйствующих субъектов, осуществляющих строительство кораблей и судов, их ремонт, а также производство комплектующих.

Доля данной отрасли в общем стоимостном объеме экспорта Калининградской области в настоящий момент составляет всего 0,15 % (2,6 млн долларов США) и включает в себя, в основном, стоимость услуг по судоремонту.

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 октября 2019 года № 2553-р была утверждена Стратегия развития судостроительной промышленности на период до 2035 года (далее – судостроительная стратегия). В судостроительной стратегии отражена необходимость наращивать поставки на мировой рынок гражданских судов и морской техники: к 2035 году их объем должен вырасти на величину от 133 до 238 %, в зависимости от сценария развития отрасли. Судостроительной стратегией определены условия для достижения поставленной цели, среди которых: инновационное обновление отрасли, достижение технологической независимости производства.

Отрасль судостроения и судоремонта в Калининградской области представлена как независимыми компаниями, так и тремя дочерними организациями Объединенной судостроительной корпорации.

Перспективными направлениями развития судостроительной промышленности Калининградской области являются:

1) реализация программ по техническому перевооружению и замене устаревшего оборудования;

2) освоение современных технологий, оборудования и материалов;

3) повышение удельного веса продукции гражданского назначения;

4) налаживание производства комплектующих изделий, в том числе судовых энергетических установок;

5) развитие судостроительного кластера.

15. Предприятиями судостроительной отрасли осуществляется выпуск военной и гражданской продукции.

В ноябре 2020 года был спущен на воду новый траулер-сейнер. Траулеры этой серии «Ленинец», «Командор» и «Василий Каплюк» – самые современные и большие отечественные рыболовецкие суда в своей категории. Они способны выполнять различные промысловые задачи, в частности, они предназначены для лова кошельковым неводом, донным и пелагическим тралом и снюрреводом; используемые технологии обеспечивают продолжительную сохранность добытой рыбы в свежем виде. Эти суда обладают значительным экспортным потенциалом, составляя серьезную конкуренцию своим зарубежным аналогам.

Осуществляется строительство стальных, водоизмещающих, моторных

и парусных яхт размером от 10 до 22 метров. В судостроительных подходах, нормах, технологиях и методах производства судостроительные компании ориентированы на передовой опыт голландских судостроителей, проводят добровольную классификацию и сертификацию своих судов по нормам Европейского союза.

Вклад крупных предприятий в общий объем экспорта продукции отрасли судостроения в 2020 году составил 0,8 млн долларов США, предприятий, относящихся к категории МСП – 1,8 млн долларов США.

По предварительным оценкам, вклад экспортеров, относящихся к сектору МСП, в общий объем экспорта судостроительной отрасли в 2024 году (при сохранении существующей доли таких компаний в общем объеме экспорта) составит 2,7 млн долларов США, предприятий, относящихся к категории крупных – 1,2 млн долларов США, что обеспечит увеличение общей стоимости экспорта до 3,9 млн долларов США.

16. Автомобилестроение, автомобилестроительная отрасль – совокупность хозяйствующих субъектов, осуществляющих производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов, а также комплектующих и принадлежностей.

Доля данной отрасли в общем стоимостном объеме экспорта Калининградской области в настоящий момент составляет около 1,21 % (21,3 млн долларов США).

Производство автотранспортных средств представлено в Калининградской области шестью производственными площадками, располагающими возможностями для выпуска до 250 тыс. автомобилей в год, на которых задействовано около 4 тысяч человек.

Перспективными направлениями развития автомобилестроительной промышленности Калининградской области являются:

- 1) повышение уровня локализации производства автотранспортных средств;
- 2) повышение удельного веса коммерческого транспорта в общем объеме отгрузки;
- 3) реализация проектов по производству автомобильных компонентов и принадлежностей.

17. На территории Калининградской области осуществляется производство высокотехнологичной и эффективной коммерческой техники – полуприцепов Grunwald, которые пользуются спросом во всех регионах Российской Федерации, странах СНГ и Северной Европы. Имеется современный промышленный комплекс, позволяющий производить три десятка моделей полуприцепов. Каждый год расширяется география присутствия и модельный ряд – в производство запускается от 5 до 7 новых моделей, разработанных конструкторским бюро Grunwald.

Ожидается, что прирост стоимостного объема экспорта предприятий данной отрасли может составить до 80 % к 2024 году (до 38,34 млн долларов США).

Вклад крупных предприятий в общий объем экспорта продукции отрасли в 2020 году составил 19,83 млн долларов США, предприятий, относящихся

к категории МСП – 1,47 млн долларов США.

По предварительным оценкам, вклад экспортеров, относящихся к сектору МСП, в общий объем экспорта автомобилестроительной отрасли в 2024 году (при сохранении существующей доли таких компаний в общем объеме экспорта) составит 2,65 млн долларов США, предприятий, относящихся к категории крупных – 35,7 млн долларов США.

18. Мебельная промышленность – совокупность хозяйствующих субъектов, осуществляющих производство мебели.

Доля данной отрасли в общем стоимостном объеме экспорта Калининградской области в настоящий момент составляет около 0,5 % (8,2 млн долларов США).

Перспективным направлением развития мебельной промышленности Калининградской области является переход от производства массовой продукции к выпуску нишевой продукции, изделий с индивидуализированным дизайном.

Предприятия мебельной промышленности Калининградской области являются резидентами ОЭЗ в Калининградской области и реализуют инвестиционные проекты, а также участвуют в национальном проекте «Повышение производительности труда», паспорт которого утвержден протоколом президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 24 декабря 2018 года № 16. Участие в указанном национальном проекте позволяет увеличивать объемы производства за счет повышения выработки на одного работника, сокращать время протекания процессов, запасы незавершенного производства и готовой продукции.

Прирост стоимостного объема экспорта предприятий мебельной промышленности с 2018 по 2020 год составлял величину от 9 до 17 %. При условии сохранения существующего темпа роста экспорта данной категории товаров его показатель к 2024 году может более чем в 1,4 раза превысить значение 2020 года (до 11,5 млн долларов США).

Вклад крупных предприятий в общий объем экспорта продукции отрасли в 2020 году составил 4,7 млн долларов США, предприятий, относящихся к категории МСП – 3,5 млн долларов США.

По предварительным оценкам, вклад экспортеров, относящихся к сектору МСП, в общий объем экспорта мебельной промышленности в 2024 году (при сохранении существующей доли таких компаний в общем объеме экспорта) составит 4,9 млн долларов США, предприятий, относящихся к категории крупных – 6,58 млн долларов США.

19. Комплекс высокотехнологичных машиностроительных отраслей, включая оборонно-промышленный комплекс (космонавтика, военно-промышленный комплекс, точное приборостроение, электронная промышленность, производство компьютеров, электронных и оптических изделий).

Доля данной отрасли в общем стоимостном объеме экспорта Калининградская область в настоящий момент составляет около 7 %

(119 млн долларов США), демонстрируя значительный рост (в 2018 году – 57 млн долларов США, в 2019 году – 36 млн долларов США).

Конкурентоспособность этих отраслей обусловлена развитой научно-технической и производственной базой, сформированной еще в советский период, а ее поддержание и укрепление в решающей степени зависят от расширения государственных инвестиций в сферу научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ и модернизацию основных фондов наукоемких производств. Увеличение экспорта высокотехнологичной машинно-технической продукции требует государственной финансовой, организационной и внешнеполитической поддержки, формирования отраслевых корпоративных интегрированных (холдинговых) структур для внедрения на высококонкурентные внешние рынки, принятия мер по привлечению эффективных зарубежных инвесторов, активного включения отечественных компаний в международную производственную и научно-техническую кооперацию, участия российских производителей в международных альянсах, использования в этих целях преимуществ Особой экономической зоны в Калининградской области.

Перспективными направлениями развития высокотехнологичных машиностроительных отраслей Калининградской области являются:

1) освоение производства новых видов продукции (современные процессоры, твердотельные накопители и т.д.);

2) отказ от контрактных схем производства в пользу выпуска продукции собственной разработки;

3) задействование потенциала научных организаций и вузов в сфере прикладных исследований и экспериментальных разработок по тематике радиоэлектронной промышленности, разработки совместных образовательных программ.

20. С 2021 года на площадке индустриального парка «Черняховск» реализуется высокотехнологичный инвестиционный проект по созданию экспортоориентированного производства фотоэлектрических преобразователей и кремниевых пластин на территории Калининградской области.

Общий объем инвестиционных вложений в объекты проекта оценивается на уровне 24 млрд рублей, что позволяет заявить о проекте как об одном из значимых и перспективных с точки зрения развития высокотехнологичного экспорта Калининградской области. Годовая проектная мощность производства в стоимостном эквиваленте составляет более 9 млрд рублей или более 120 млн долларов США.

Таким образом, с учетом общего потенциала компаний этого сектора, прогнозируемый прирост стоимостного объема экспорта предприятий высокотехнологичных машиностроительных отраслей составит 100 % к 2024 году (рост до 240 млн долларов США).

Вклад крупных предприятий в общий объем экспорта продукции отрасли в 2020 году составил 115,2 млн долларов США, предприятий, относящихся к категории МСП – 3,8 млн долларов США.

По предварительным оценкам, вклад экспортеров, относящихся к сектору

МСП, в общий объем экспорта товаров этой категории в 2024 году (при сохранении существующей доли таких компаний в общем объеме экспорта) составит 7,6 млн долларов США, предприятий, относящихся к категории крупных – 230,4 млн долларов США.

21. Доля химического комплекса в общем стоимостном объеме экспорта Калининградской области в настоящий момент составляет 2,7 % (31 млн долларов США).

В условиях сосредоточения многих ключевых химических технологий у зарубежных производителей целесообразна продуманная государственная политика по приобретению таких технологий на выгодных для предприятий Калининградской области условиях, с одной стороны, и развитию собственных технологических решений, с другой. Привлечение частных и государственных инвестиций в указанную отрасль, модернизация и расширение производственной базы, решение проблем с доступом к сырью – все это позволит значительно увеличить экспортные возможности региональных производителей.

В Калининградской области функционирует крупнейший в Российской Федерации и Восточной Европе завод по производству полиэтилентерефталата пищевого назначения. Продажи на экспорт включают в себя заказы из США, стран Евразийского экономического сообщества и Европы.

Также на территории Калининградской области производится и экспортируется в европейские и азиатские страны лецитин.

В настоящее время ведется строительство горно-обогатительного комбината по добыче и переработке калийно-магниевых солей. Комбинат базируется на месте солевого месторождения Нивенское в Багратионовском районе Калининградской области. Выход комбината на проектную мощность намечен на 2025 год. Планируемый объем производства сульфата калия, используемого в качестве удобрения, – не менее 1 миллиона тонн в год. Произведенную продукцию, в связи с большим спросом на нее, планируется экспортировать практически во все регионы мира.

В 2020 году средняя таможенная стоимость сульфата калия, отправляемого на экспорт российскими компаниями, составила 302 долларов США за тонну⁹. Таким образом, общая стоимость вывозимого сульфата калия может составить более 300 млн долларов США ежегодно.

С учетом приведенных сведений, стоимостной объем экспорта предприятий химического комплекса Калининградской области может вырасти до 190 млн долларов США до 2024 года.

Вклад крупных предприятий в общий объем экспорта продукции отрасли в 2020 году составил 25,3 млн долларов США, предприятий, относящихся к категории МСП – 5,7 млн долларов США.

По предварительным оценкам, вклад экспортеров, относящихся к сектору МСП, в общий объем экспорта товаров этой категории в 2024 году составит 9,6 млн долларов США, предприятий, относящихся к категории крупных, – до 180 млн долларов США.

РАЗДЕЛ III. ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ РЕГИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Таблица 10

№ п/п	Наименование мероприятия, контрольной точки	Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа/характеристика результата
		начало	окончание		
1	2	3	4	5	6
1	Проведение ежегодного регионального конкурса «Экспортер года» с количеством участников конкурса в 2021 году и далее – не менее 30 экспортеров	-	31 марта 2024 года	Министерство экономического развития, промышленности и торговли Калининградской области	В акционерное общество «Российский экспортный центр» направлен отчет (в электронном виде с использованием программного средства) о проведении ежегодного регионального конкурса «Экспортер года» с количеством участников конкурса: в 2021 году и далее – не менее 30 экспортеров
2	Внедрение Регионального экспортного стандарта 2.0 в Калининградской области	-	01 декабря 2021 года	Министерство экономического развития, промышленности и торговли Калининградской области	В акционерное общество «Российский экспортный центр» направлен отчет о внедрении в Калининградской области Регионального экспортного стандарта 2.0 (в электронном виде с использованием программного средства)
3	Осуществление субъектами МСП экспорта товаров (работ, услуг) при поддержке центров поддержки экспорта (количество субъектов МСП – экспортеров, заключивших экспортные контракты по результатам услуг центров поддержки экспорта)	-	20 декабря 2024 года	Министерство экономического развития, промышленности и торговли Калининградской области; фонд «Центр поддержки предпринимательства Калининградской области»	На территории Калининградской области обеспечен равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства к государственным мерам поддержки экспорта. Отправлен отчет куратору регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства», утвержденного протоколом заседания Правительства Калининградской области от 16 февраля 2021 года № ЗПКО-02/пртк

1	2	3	4	5	6
4	Обеспечение ежегодного объема экспорта субъектов МСП, получивших поддержку центров поддержки экспорта	-	20 декабря 2024 года	Министерство экономического развития, промышленности и торговли Калининградской области; фонд «Центр поддержки предпринимательства Калининградской области»	В 2024 году субъектами МСП – экспортерами Российской Федерации обеспечен объем экспорта в объеме не менее 1,2 млрд долларов США в 2024 году (по курсу Центрального банка Российской Федерации, действующему на дату заключения экспортного контракта) при поддержке центров поддержки экспорта, отправлен отчет куратору региональной программы «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»
5	Разработка и реализация мероприятий по оказанию медицинских услуг в государственных медицинских организациях Калининградской области иностранным гражданам, а также гражданам Российской Федерации, проживающим на территории других субъектов Российской Федерации	01 декабря 2021 года	31 декабря 2024 года	Министерство здравоохранения Калининградской области	Отправлен отчет куратору региональной программы «Развитие экспорта медицинских услуг (Калининградская область)»
6	Высшими учебными заведениями Калининградской области обеспечено ведение и регулярное обновление официальных сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на иностранных языках, ориентированные на запросы иностранных абитуриентов и студентов	-	31 декабря 2024 года	Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта» (далее – Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта);	В целях обеспечения информационной открытости университетов для зарубежных партнеров, иностранных абитуриентов и студентов предусмотрены изменения нормативных правовых актов, регулирующих размещение на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об образовательной организации

1	2	3	4	5	6
				Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Калининградский государственный технический университет» (далее – Калининградский государственный технический университет (по согласованию))	
7	Увеличение не менее чем в два раза по сравнению с 2017 годом количества иностранных граждан, обучающихся в университетах Калининградской области	-	31 декабря 2024 года	Балтийский федеральный университет им. Иммануила Канта; Калининградский государственный технический университет (по согласованию)	К 2024 году численность иностранных граждан, прошедших обучение в образовательных организациях высшего образования и научных организациях, будет увеличена в два раза по сравнению с 2017 годом
8	Оказание поддержки экспортеров в рамках механизма «Инвестиционный лифт», предусматривающего вовлечение ведущих институтов развития России (Федеральное государственное автономное учреждение «Российский фонд технологического развития» (далее – ФРП), акционерное общество «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства» (далее –	01 января 2021 года	31 декабря 2024 года	Фонд «Центр поддержки предпринимательства Калининградской области»	Оказана поддержка экспортерам в рамках механизма «Инвестиционный лифт», предусматривающего вовлечение ведущих институтов развития России (ФРП, Корпорация МСП, РФПИ, РЭЦ) в процесс финансовой поддержки субъектов МСП на разных этапах их жизненного цикла

1	2	3	4	5	6
	Корпорация МСП), Российский Фонд прямых инвестиций (далее – РФПИ), Акционерное общество «Российский экспортный центр» (далее – РЭЦ) в процесс финансовой поддержки субъектов МСП на разных этапах их жизненного цикла				
9	Обеспечение в 2021 году поддержки не менее чем двум экспортерам в рамках механизма «Инвестиционный лифт»	01 января 2021 года	31 декабря 2021 года	Фонд «Центр поддержки предпринимательства Калининградской области»	Направлен отчет в Министерство экономического развития, промышленности и торговли Калининградской области
10	Обеспечение в 2022 году поддержки не менее чем двум экспортерам в рамках механизма «Инвестиционный лифт»	01 января 2022 года	31 декабря 2022 года	Фонд «Центр поддержки предпринимательства Калининградской области»	Направлен отчет в Министерство экономического развития, промышленности и торговли Калининградской области
11	Обеспечение в 2023 году поддержки не менее чем двум экспортерам в рамках механизма «Инвестиционный лифт»	01 января 2023 года	31 декабря 2023 года	Фонд «Центр поддержки предпринимательства Калининградской области»	Направлен отчет в Министерство экономического развития, промышленности и торговли Калининградской области
12	Обеспечение в 2024 году поддержки не менее чем двум экспортерам в рамках механизма Инвестиционный лифт»	01 января 2024 года	31 декабря 2024 года	Фонд «Центр поддержки предпринимательства Калининградской области»	Направлен отчет в Министерство экономического развития, промышленности и торговли Калининградской области
13	Проведение мониторинга соответствия центра поддержки экспорта требованиям Министерства экономического развития Российской Федерации в соответствии с порядком проведения акционерным обществом «Российский экспортный центр» мониторинга соблюдения центрами поддержки экспорта требований к центрам поддержки экспорта и	01 января 2021 года	31 декабря 2024 года	Министерство экономического развития, промышленности и торговли Калининградской области; фонд «Центр поддержки предпринимательства Калининградской области»	Ежегодное проведение мониторинга соответствия центра поддержки экспорта требованиям Министерства экономического развития Российской Федерации в соответствии с порядком проведения мониторинга; отчет направлен министру экономического развития, промышленности и торговли Калининградской области

1	2	3	4	5	6
	анализа результатов деятельности центров поддержки экспорта, утвержденным приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 26 октября 2019 года № 702 (далее – порядок проведения мониторинга), (ежегодно)				
14	Вовлечение компаний в экспортную деятельность за счет проведения обучающих мероприятий по вопросам экспортной деятельности, включая информацию о мерах государственной поддержки	01 января 2021 года	31 декабря 2024 года	Фонд «Центр поддержки предпринимательства Калининградской области»	Ежегодно проводятся обучающие мероприятия по вопросам экспортной деятельности, включая информацию о существующих мерах государственной поддержки в Калининградской области. Направлены отчеты в акционерное общество «Российский экспортный центр»
15	Проведение на базе фонда «Центр поддержки предпринимательства Калининградской области» образовательных мероприятий (в том числе с возможным привлечением акционерного общества «Российский экспортный центр») для начинающих экспортеров, в рамках которых предприниматели могут принять участие в экспортных семинарах и получить базовые знания по следующим темам: основы экспортной деятельности; маркетинг как часть экспортного проекта; эффективная деловая коммуникация для экспортеров; правовые аспекты экспорта; финансовые инструменты	01 января 2021 года	31 декабря 2024 года	Фонд «Центр поддержки предпринимательства Калининградской области»	В акционерное общество «Российский экспортный центр» направлен отчет (в электронном виде с использованием программного средства) о проведении обучающих мероприятий по вопросам экспортной деятельности, включая информацию о существующих мерах государственной поддержки в Калининградской области

1	2	3	4	5	6
	экспорта; документационное сопровождение экспорта; таможенное регулирование экспорта; логистика для экспортеров; возможности онлайн-экспорта; налоги в экспортной деятельности (11 мероприятий) (ежегодно)				
16	Организация комплекса мероприятий по расширению деловых связей субъектов предпринимательства, зарегистрированных в Калининградской области, с потенциальными зарубежными контрагентами	01 января 2021 года	31 декабря 2024 года	Агентство по международным и межрегиональным связям Калининградской области; фонд «Центр поддержки предпринимательства Калининградской области»; Союз «Калининградская торгово-промышленная палата»; Министерство по культуре и туризму Калининградской области	Обеспечен достаточный уровень поддержки экспорта за счет организации мероприятий за рубежом, а также на территории Калининградской области, других субъектов Российской Федерации, направленные на поиск потенциальных покупателей товаров (работ, услуг) для субъектов предпринимательства, зарегистрированных на территории Калининградской области
17	Проведение международных бизнес-миссий и обеспечение участия бизнес-делегаций в визитах руководства Калининградской области за рубеж (не менее 8 мероприятий указанного типа в год)	01 января 2021 года	31 декабря 2021 года	Агентство по международным и межрегиональным связям Калининградской области; фонд «Центр поддержки предпринимательства Калининградской области»; Союз «Калининградская торгово-промышленная палата»;	В акционерное общество «Российский экспортный центр» направлен отчет (в электронном виде с использованием программного средства) о проведении обучающих мероприятий по вопросам экспортной деятельности, включая информацию о существующих мерах государственной поддержки в Калининградской области

1	2	3	4	5	6
				Министерство по культуре и туризму Калининградской области	
18	Проведение международных бизнес-миссий и обеспечение участия бизнес-делегаций в визитах руководства Калининградской области за рубеж (не менее 8 мероприятий указанного типа в год) (ежегодно)	01 января 2022 года	31 декабря 2024 года	Агентство по международным и межрегиональным связям Калининградской области; фонд «Центр поддержки предпринимательства Калининградской области»; Союз «Калининградская торгово-промышленная палата»	В акционерное общество «Российский экспортный центр» направлен отчет (в электронном виде с использованием программного средства) о проведении обучающих мероприятий по вопросам экспортной деятельности, включая информацию о существующих мерах государственной поддержки в Калининградской области
19	Привлечение иностранных покупателей в рамках приоритетных направлений развития экспорта в субъект Российской Федерации (не менее 8 мероприятий указанного типа в год)	01 января 2021 года	31 декабря 2021 года	Агентство по международным и межрегиональным связям Калининградской области; фонд «Центр поддержки предпринимательства Калининградской области»; Союз «Калининградская торгово-промышленная палата»; Министерство по культуре и туризму Калининградской области	В акционерное общество «Российский экспортный центр» направлен отчет (в электронном виде с использованием программного средства) о проведении обучающих мероприятий по вопросам экспортной деятельности, включая информацию о существующих мерах государственной поддержки в Калининградской области
20	Привлечение иностранных покупателей в рамках приоритетных направлений развития экспорта в субъект Российской Федерации	01 января 2022 года	31 декабря 2024 года	Агентство по международным и межрегиональным связям Калининградской области;	В акционерное общество «Российский экспортный центр» направлен отчет (в электронном виде с использованием программного средства) о проведении

1	2	3	4	5	6
	(не менее 8 мероприятий указанного типа в год) (ежегодно)			фонд «Центр поддержки предпринимательства Калининградской области»; Союз «Калининградская торгово-промышленная палата»	обучающих мероприятий по вопросам экспортной деятельности, включая информацию о существующих мерах государственной поддержки в Калининградской области
21	Обеспечение участия в международных выставочно-ярмарочных мероприятиях за рубежом, а также на территории Российской Федерации (не менее 12 мероприятий указанного типа в год)	01 января 2021 года	31 декабря 2021 года	Агентство по международным и межрегиональным связям Калининградской области; фонд «Центр поддержки предпринимательства Калининградской области»; Союз «Калининградская торгово-промышленная палата»; Министерство по культуре и туризму Калининградской области	В акционерное общество «Российский экспортный центр» направлен отчет (в электронном виде с использованием программного средства) о проведении обучающих мероприятий по вопросам экспортной деятельности, включая информацию о существующих мерах государственной поддержки в Калининградской области
22	Обеспечение участия в международных выставочно-ярмарочных мероприятиях за рубежом, а также на территории Российской Федерации (не менее 12 мероприятий указанного типа в год) (ежегодно)	01 января 2022 года	31 декабря 2024 года	Агентство по международным и межрегиональным связям Калининградской области; фонд «Центр поддержки предпринимательства Калининградской области»; Союз «Калининградская торгово-промышленная палата»	В акционерное общество «Российский экспортный центр» направлен отчет (в электронном виде с использованием программного средства) о проведении обучающих мероприятий по вопросам экспортной деятельности, включая информацию о существующих мерах государственной поддержки в Калининградской области

1	2	3	4	5	6
23	<p>Определение и внедрение в Калининградской области механизмов содействия действующим региональным экспортерам и (или) компаниям, планирующим осуществлять экспортную деятельность посредством каналов электронной торговли</p>	01 января 2021 года	31 декабря 2024 года	<p>Министерство экономического развития, промышленности и торговли Калининградской области; фонд «Центр поддержки предпринимательства Калининградской области»</p>	<p>В Калининградской области на ежегодной основе применяются механизмы содействия действующим региональным экспортерам и (или) компаниям, планирующим осуществлять экспортную деятельность посредством каналов электронной торговли</p>
24	<p>Обеспечение системной просветительской работы среди действующих региональных экспортеров и (или) компаний, планирующих осуществлять экспортную деятельность. Проведены просветительские мероприятия по следующим аспектам экспортной деятельности посредством электронной торговли: способы запуска данного канала продаж (свой собственный интернет-магазин или электронные торговые площадки); организация логистики; организация складского хранения; маркетинг в электронной торговле; ценообразование в электронной торговле; расчетные операции в электронной торговле; прохождение валютного контроля (ежегодно)</p>	01 января 2021 года	31 декабря 2024 года	<p>Министерство экономического развития, промышленности и торговли Калининградской области; фонд «Центр поддержки предпринимательства Калининградской области»</p>	<p>В акционерное общество «Российский экспортный центр» направлен отчет (в электронном виде с использованием программного средства) о проведении просветительских мероприятий по следующим аспектам экспортной деятельности посредством электронной торговли: способы запуска данного канала продаж (свой собственный интернет-магазин или электронные торговые площадки); организация логистики; организация складского хранения; маркетинг в электронной торговле; ценообразование в электронной торговле; расчетные операции в электронной торговле; прохождение валютного контроля</p>

1	2	3	4	5	6
25	Проведение ежегодных мероприятий (не менее двух в год), направленных на продвижение информации о преимуществах электронной торговли (форумы, конференции, круглые столы) в рамках популяризации экспорта по каналам электронной торговли (ежегодно)	01 января 2021 года	31 декабря 2024 года	Министерство экономического развития, промышленности и торговли Калининградской области; фонд «Центр поддержки предпринимательства Калининградской области»	В акционерное общество «Российский экспортный центр» направлен отчет (в электронном виде с использованием программного средства) о проведении мероприятий, направленных на продвижение информации о преимуществах электронной торговли (форумы, конференции, круглые столы) в рамках популяризации экспорта по каналам электронной торговли
26	Проведение ежегодных мероприятий по распространению среди предпринимательского сообщества историй успеха экспортеров, вышедших на внешние рынки посредством электронной торговли через средства массовой информации, социальные сети и через другие источники (ежегодно)	01 января 2021 года	01 января 2024 года	Министерство экономического развития, промышленности и торговли Калининградской области; фонд «Центр поддержки предпринимательства Калининградской области»	В акционерное общество «Российский экспортный центр» направлен отчет (в электронном виде с использованием программного средства) о проведении мероприятий по распространению среди предпринимательского сообщества историй успеха экспортеров, вышедших на внешние рынки посредством электронной торговли через средства массовой информации, социальные сети и через другие источники
27	Содействие участию региональных компаний в федеральных проектах, направленных на развитие экспорта по каналам электронной торговли, в том числе участие в национальных павильонах на крупнейших электронных площадках и других специальных проектах (ежегодно)	01 января 2021 года	01 января 2024 года	Министерство экономического развития, промышленности и торговли Калининградской области; фонд «Центр поддержки предпринимательства Калининградской области»	В акционерное общество «Российский экспортный центр» направлен отчет (в электронном виде с использованием программного средства) об обеспечении участия региональных компаний в федеральных проектах, направленных на развитие экспорта по каналам электронной торговли, в том числе участия в национальных павильонах на крупнейших электронных площадках и других специальных проектах

1	2	3	4	5	6
28	Обеспечение доступа субъектов предпринимательства к комплексным программам развития экспорта, включающим образовательные, финансовые и нефинансовые инструменты, направленные на поддержку и ускоренное развитие экспортной деятельности компаний, в том числе ранее не осуществлявших экспортных поставок	01 января 2021 года	31 декабря 2024 года	Министерство экономического развития, промышленности и торговли Калининградской области; фонд «Центр поддержки предпринимательства Калининградской области»	Реализованы экспортные акселерационные программы, которые предусматривают оценку экспортной зрелости, разработку индивидуальной дорожной карты выхода на внешние рынки, сопровождение и предоставление мер поддержки компании – участника экспортного акселератора от формирования экспортных компетенций до заключения экспортного контракта. Направлен отчет в акционерное общество «Российский экспортный центр»
29	Обеспечение участия компаний в реализации экспортных акселерационных программ (не менее 10 компаний ежегодно) (ежегодно)	01 января 2021 года	01 января 2024 года	Министерство экономического развития, промышленности и торговли Калининградской области; фонд «Центр поддержки предпринимательства Калининградской области»	В акционерное общество «Российский экспортный центр» направлен отчет (в электронном виде с использованием программного средства) о результатах реализации экспортных акселерационных программ
30	Обеспечение ежегодной оценки предложений экспортно ориентированных предприятий, бизнес-ассоциаций для включения в государственные программы Калининградской области в части усовершенствования механизма содействия действующим региональным экспортерам	01 января 2021 года	01 апреля 2024 года	Министерство экономического развития, промышленности и торговли Калининградской области	Подготовлены предложения по внесению изменений в государственные программы Калининградской области в части усовершенствования механизма содействия действующим региональным экспортерам

1	2	3	4	5	6
31	Подготовка и направление предложений в адрес федеральных органов исполнительной власти по вопросам, связанным с экспортной деятельностью, в том числе по запросам субъектов внешнеэкономической деятельности	01 января 2021 года	31 декабря 2024 года	Министерство экономического развития, промышленности и торговли Калининградской области	Направлены обращения в федеральные органы исполнительной власти по вопросам экспорта
32	Предоставлена поддержка некоммерческим организациям на реализацию научных, научно-технических программ и проектов, инновационных проектов	01 января 2021 года	31 декабря 2024 года	Министерство экономического развития, промышленности и торговли Калининградской области	Сформирован перечень технологических потребностей в рамках инвестиционных проектов и инвестиционных программ предприятий среднего и крупного бизнеса, а также потенциальных исполнителей (субъектов МСП) на выполнение заказов по оказанию инжиниринговых услуг, научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ и поставку высокотехнологичных (инновационных) товаров, удовлетворяющих указанные технологические потребности
33	Предоставлена финансовая поддержка, в том числе предоставление займов субъектам МСП на реализацию проектов по вовлечению объектов культурного наследия в хозяйственный оборот	01 января 2021 года	31 декабря 2024 года	Министерство экономического развития, промышленности и торговли Калининградской области; фонд «Центр поддержки предпринимательства Калининградской области»	Фондом «Центр поддержки предпринимательства Калининградской области» выданы займы субъектам МСП на реализацию проектов по вовлечению объектов культурного наследия в хозяйственный оборот, предоставлен отчет о достижении результатов предоставления субсидии и показателей, необходимых для достижения результатов предоставления субсидии в Министерство экономического развития, промышленности и торговли Калининградской области

1	2	3	4	5	6
34	Обеспечен ежегодный мониторинг наличия логистических ограничений при экспорте товаров транспортным комплексом Калининградской области. В случае выявления логистических ограничений при экспорте товаров обеспечена подготовка предложений по их преодолению	01 января 2022 года	31 декабря 2024 года	Министерство развития инфраструктуры Калининградской области	Предоставлен аналитический доклад в региональный проектный офис. В случае выявления логистических ограничений при экспорте товаров в адрес федеральных органов исполнительной власти направлены предложения по их преодолению
35	Предоставление государственной поддержки в целях стимулирования увеличения производства масличных культур	01 января 2021 года	31 декабря 2024 года	Министерство сельского хозяйства Калининградской области	Обеспечен объем реализованных и (или) отгруженных на собственную переработку бобов соевых и (или) семян рапса 230,3 тыс. тонн. Подготовлен отчет в региональный проектный офис
36	Предоставление субсидии на возмещение затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях на реализацию инвестиционных проектов в сфере туризма	01 января 2021 года	31 декабря 2024 года	Министерство по культуре и туризму Калининградской области	Увеличен номерной фонд коллективных средств размещения Калининградской области
37	Реализация мероприятий в рамках проекта «СВСycle: трансграничные веломаршруты для продвижения и устойчивого использования культурного наследия»	01 января 2021 года	31 декабря 2024 года	Министерство по культуре и туризму Калининградской области	Обеспечена реализация международных и межрегиональных проектов в рамках проекта «СВСycle: трансграничные веломаршруты для продвижения и устойчивого использования культурного наследия»
38	Привлечение предприятий – участников национального проекта «Производительность труда» на программу «Акселератор экспортного роста», реализуемую Автономной некоммерческой организацией дополнительного	01 января 2021 года	31 декабря 2024 года	Министерство экономического развития, промышленности и торговли Калининградской области	Подготовлены и направлены информационные письма в адреса предприятий – участников национального проекта «Производительность труда» в целях увеличения их экспортного потенциала

1	2	3	4	5	6
	<p>профессионального образования «Школа экспорта Акционерного общества «Российский экспортный центр» совместно с Министерством экономического развития Российской Федерации</p>				
39	<p>Проведение ежегодных мероприятий, направленных на продвижение калининградских товаров (услуг) на зарубежных рынках, в том числе разработка регионального бренда, презентация региональной продукции, услуг за рубежом, продвижение в зарубежных СМИ, использование современных форматов продвижения</p>	01 января 2021 года	31 декабря 2024 года	<p>Министерство экономического развития, промышленности и торговли Калининградской области; фонд «Центр поддержки предпринимательства Калининградской области</p>	<p>В акционерное общество «Российский экспортный центр» направлен отчет о результатах продвижения калининградских товаров (услуг) на зарубежных рынках, в том числе с использованием регионального бренда, презентации региональной продукции, услуг за рубежом, продвижения в зарубежных СМИ, современных форматов продвижения</p>

РАЗДЕЛ IV. ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ РЕГИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Таблица 11

№ п/п	Наименование государственной программы Калининградской области	Наименование основного мероприятия регионального проекта	Сведения о планируемых объемах расходов за счет средств областного бюджета по годам реализации (тысяч рублей)					Пункт плана мероприятий, которые будут реализованы за счет средств государственных программ Калининградской области
			2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	всего	
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	Государственная программа Калининградской области «Модернизация экономики», утвержденная постановлением Правительства Калининградской области от 28 апреля 2014 года № 262	Основное мероприятие «Развитие международного и межрегионального сотрудничества Калининградской области»	5790,10	6252,15	6250,74	0,00	18292,99	16
2	Государственная программа Калининградской области «Развитие промышленности и предпринимательства», утвержденная постановлением Правительства Калининградской области от 25 марта 2014 года № 144	Основное мероприятие «Инфраструктурная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства»	66624,33	66624,33	66624,33	0,00	199872,99	32, 33
		Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства», паспорт данного проекта утвержден протоколом заседания Правительства Калининградской области от 16 февраля 2021 года № ЗПКО-02/пртк	9000,00	9000,00	9000,00	0,00	27000,00	1, 2, 3, 4, 8-29, 39

1	2	3	4	5	6	7	8	9
3	Государственная программа Калининградской области «Туризм», утвержденная постановлением Правительства Калининградской области от 24 декабря 2013 года № 993	Основное мероприятие «Поддержка субъектов предпринимательской деятельности»	150000,00	250000,00	200000,00	0,00	600000,00	36
		Основное мероприятие «Осуществление международного сотрудничества в целях развития туризма»	251,24	59,0	0,00	0,00	310,24	37
4	Государственная программа Калининградской области «Развитие здравоохранения», утвержденная постановлением Правительства Калининградской области от 30 апреля 2013 года № 273	Региональный проект «Развитие экспорта медицинских услуг», паспорт данного проекта утвержден протоколом заседания Правительства Калининградской области от 16 февраля 2021 года № ЗПКО-02/пртк	200,0	200,0	200,0	0,00	600,0	5
5	Государственная программа Калининградской области «Развитие сельского хозяйства», утвержденная постановлением Правительства Калининградской области от 27 января 2014 года № 28	Региональный проект «Экспорт продукции агропромышленного комплекса», паспорт данного проекта утвержден протоколом заседания Правительства Калининградской области от 16 февраля 2021 года № ЗПКО-02/пртк	42471,65	97218,45	97421,96	0,00	237112,06	35

¹ По данным Банка России, размещенным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу https://cbr.ru/vfs/statistics/credit_statistics/ex_rate_ind/.

² Источники данных (если не указано иное) – информационный массив данных таможенной статистики внешней торговли, доступ к которому организован на официальном портале таможенной статистики внешней торговли ФТС России в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (<http://stat.customs.ru/>); статистические данные, размещенные на официальном портале Федеральной службы государственной статистики по Калининградской области (<http://kaliningrad.gks.ru/>); статистические данные о внешней торговле услугами, размещенные на официальном сайте Банка России в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://cbr.ru/statistics/macro_itm/svs/). Показатели не учитывают сведения об экспорте рыбы, рыбопродуктов, икры, морепродуктов, проданных за пределами таможенной границы (в нейтральных водах, территориальных водах иностранных

государств и иностранных портах), содержащихся в форме федерального статического наблюдения № 8-ВЭС-рыба, утвержденной приказом Федеральной службы государственной статистике от 30 июля 2020 года № 423 «Об утверждении форм федерального статического наблюдения для организации федерального статического наблюдения за внутренней и внешней торговлей, платными услугами населению».

³ Письмо Министерства экономического развития Российской Федерации от 25 мая 2020 года № 16494-ВИ/Д12и «О корректировке показателей региональных проектов «Экспорт услуг».

⁴ Без учета компаний, оказывающих услуги, относящихся к категории «Поездки».

⁵ Данные таможенной статистики внешней торговли, размещенной на официальном сайте ФТС России в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (<http://stat.customs.ru>).

⁶ В соответствии со статистической методологией расчета показателей федерального проекта «Экспорт продукции АПК», утвержденной приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 19 апреля 2019 года № 213.

⁷ Сведения доведены письмом временно исполняющего обязанности директора Департамента развития экспорта продукции АПК Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 02 марта 2021 года № 6/420.

⁸ По результатам анализа сведений, предоставленных Калининградской областной таможней (без учета сведений, содержащихся в форме федерального статического наблюдения № 8-ВЭС-рыба).

⁹ По данным таможенной статистики внешней торговли, размещенной на официальном сайте ФТС России в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (<http://stat.customs.ru>).